
sábado, 14 de novembro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (216) – 11

Jessica Barbosa Nunes 824.292-5 v1 18/09/2015
Mariana Soares Fogo 841.777-6 v1 19/12/2017
Josiane Rodrigues Lima 842.924-3 v4 26/12/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0054205-1
PORTARIA Nº 521 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu a 
Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI PROF.
ORLANDO DE ALVARENGA GAUDIO

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
Sandra Aparecida Ribeiro Cruz
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Flávia Zorzi Marques Pereira 878.659.3/2 19/02/2020
Patricia Viana Brossi 879.344.1/1 21/02/2020
Keliane Alves da Silva 879.523.1/1 27/02/2020
Taismara Lima Souza 845.191.5/1 16/10/2017
Daniela de Carvalho Paravela 848.068.1/1 16/03/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 6016.2020/0069029-8
A Diretora Regional de Educação da DRE Campo Limpo, no 

uso de suas atribuições:
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria nº 441, de 14 de agosto de 

2020 relativa ao PA nº 6016.2020/0069029-8

PORTARIA Nº 517, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2020

6016.2020/0069029-8
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação do Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais 
e, com fundamento no artigo 201 da Lei nº 8.989/79, alterado 
pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no Decreto nº 43.233/03,

RESOLVE:
Art. 1º – Fica constituída a Comissão de Apuração Prelimi-

nar composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretariada pelo último:

- Fernanda Montelato Costa, RF nº 779.191.7/1;
- Milena de Melo Carneiro, R.F. nº 749.604.4/1;
- Leda Wohlers Manzi, R.F. nº 677.790.2/1.
Art. 2º – A comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao con-
tido no P.A. nº 6016.2020/0069029-8, devendo apresentar o re-
latório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

Art. 3º – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 03, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

6016.2020/0092509-0
O Gestor do CEU VILA DO SOL, no uso de suas atribuições 

legais e, com fundamento no Artigo 201 da Lei nº 8.989/79, al-
terada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no Decreto Municipal 
nº 43.233/03

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- CLEIDE MOREIRA MOTA, R.F. nº 694.936-3;
- CELINA MARIA MARTINS LIMA, R.F. nº 710.980-6;
- HONORINA ALVES DA SILVA DE JESUS, R.F. nº 776.211-9.
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2020/0092509-0, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016-2019/0040258-4

PORTARIA Nº 2501, DE 13 DE NOVEM BRO 
DE 2020.

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581 DE 17/04/18, com fundamento na Resolução CME 01/18 
e do que consta do Protocolado nº 16.73.011*11, expede a 
presente Portaria;

Art.1º - A Autorização de funcionamento concedida por 
meio da Portaria nº 103/19, DOC 06/07/19, de Baby Village 
Berçário e Escola Educação Infantil, localizada na Rua Antônio 
das Chagas, nº 358, Chácara Santo Amaro, São Paulo, deixa de 
ter caráter provisório à vista da apresentação do documento 
expedido pela Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 Processo SEI nº 6016.2020/0016919-9 - EMEF Brigadeiro 
Correia de Mello - Baixa de bens patrimoniais móveis. À 
vista dos elementos contidos no presente, em especial às 
manifestações Doc. SEI nº 026495453 e 026495760, com 
base na competência que me foi delegada pela Portaria 
4.772/2015, com fundamento na Lei nº 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto 
56.214/15 e Portaria SF n.º 262/15, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens 
patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 026495589 do 
processo SEI supracitado.

Processo SEI nº 6016.2020/0015885-5 CIEJA - Baixa de 
bens patrimoniais móveis. À vista dos elementos contidos no 
presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 026375099 
e 026375441, com base na competência que me foi delegada 
pela Portaria 4.772/2015, com fundamento na Lei nº 12.366/97, 
Decreto nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo De-
creto 56.214/15 e Portaria SF n.º 262/15, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 026375284 do processo 
SEI supracitado.

Processo SEI nº 6016.2020/0094848-1 - CEI Jacaranda 
- Baixa de bens patrimoniais móveis por alteração de enqua-
dramento de elemento de despesa. À vista dos elementos 
contidos no presente, com base na competência que me foi 
delegada pela Portaria 4.772/2015, com fundamento Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto 56.214/15 e Portaria SF 
n.º 262/15, AUTORIZO, a baixa de bens patrimoniais móveis 
conforme DOC SEI nº 035238710, do processo SEI supracitado.

Processo SEI nº 6016.2020/0086298-6 - EMEI João Rubens 
Marcelo - Baixa de bens patrimoniais móveis. À vista dos 
elementos contidos no presente, em especial às manifestações 
Doc. SEI nº 034213425 e 034213848, com base na competência 
que me foi delegada pela Portaria 4.772/2015, com funda-

6016.2020/0053137-8
APOSTILANDO A PORTARIA Nº 308 DE 25 DE JULHO DE 

2020 – RELATORIA DO CEI PARQUE SANTA MARGARIDA
Objetivo: Tornar pública a inclusão de relatores e avaliados 

a AEP:
INCLUIR:

Nome do Membro Relator RF/VC
Rose Mary Ferreira de Souza 6533124/4
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Celi Medeiros de Oliveira 8797455/1 30/09/2020

6016.2020/0052313-8
APOSTILANDO A PORTARIA Nº 279 DE 25 DE JULHO DE 

2020 – RELATORIA DO CEMEI PARQUE DO LAGO
Objetivo: Tornar pública a relação da servidora/inclusão em 

estágio probatório e seu respectivo membro relator, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
Andrea Loterio da Silva RF 812.0021
Nome do Servidor Ingressante
Daniela Cristina Bassi C.Barbosa RF 8153981/2

6016.2020/0051850-9
APOSTILANDO A PORTARIA Nº 412 DE 5 DE SETEMBRO 

DE 2020 – RELATORIA DA EMEF BEL MARIO MOURA E ALBU-
QUERQUE:

Objetivo: Tornar pública a relação de servidoras(es)/inclu-
são em estágio probatório e seu respectivo(a) membro relator, 
conforme segue:
Nome do Membro Relator  RF/VC
BELMIRO GONÇALVES DA SILVA 7224214/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
MARLENE PACÍFICO FERREIRA 7813716/3 10/09/2019
Nome do Membro Relator RF/VC
LUCIANA MATIAS DOS SANTOS 8216363/1
Nome do Servidor Ingressante  RF/VC Data de Ingresso
PAULA LIMA CASTANHEIRA 8407541 12/06/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
JOSEANE LEMES MACHADO 8199779/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
CLÁUDIA PEREIRA DA SILVA 7520948/2 20/12/2017
6016.2020/0053556-0

APOSTILANDO A PORTARIA Nº 279 DE 25 DE JULHO DE 
2020 – RELATORIA DO CEMEI CARMELO CALI
Nome do Membro Relator RF/VC
Débora Galdino Silva 799.355.2/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Tiemy Cavalcanti de Oliveira 879.652.1/1 26/10/2020

6016.2019/0076557-1
APOSTILANDO A PORTARIA Nº 489 DE 7 DE NOVEMBRO 

DE 2020 – RELATORIA DO CEMEI CAPÃO REDONDO
Objetivo: Tornar pública a relação de servidoras(es)/inclu-

são em estágio probatório e seu respectivo(a) membro relator, 
conforme segue:

Inclusão de servidor a ser avaliado, bem como nome do 
membro relator:

Membro Relator:
Ana Cristina Lopes da Silva Souza RF. 6997201/2

Avaliada
Leticia Sampaio de Oliveira Gomes RF. 8456925/1

6016.2020/0096946-2

6016.2020/0091824-8
PORTARIA Nº 518 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores da EMEI 
PARQUE BOLOGNE

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEI PARQUE BOLOGNE, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
NOME RF/V CARGO
JULIANE ALONSO 8382271/1 COORDENADORA PEDAGÓGICA
CRISTIAN VIRGINIA RODRIGUES SANTOS 8271771/1 PROFESSOR
SUELI MARIA DE ARAUJO VALENTIM 8247552/1 PROFESSOR
ELYENNE BITENCOURT DOS SANTOS GOMES 8363013/1 PROFESSOR
HELENA SANTANA 8258724/1 ATE

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

6016.2020/0053208-0
PORTARIA Nº 519 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que insti-
tuiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEI 
PROFESSORA GUIOMAR PICCINALI,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
Vanderli Jusiene dos Santos Maciel 7378378/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Maria Lucia da Silva Viana 8792411/1 28/09/2020

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0067065-3
PORTARIA Nº 520 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, alte-
rado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que instituiu a 
Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEU EMEF 
JOSÉ SARAMAGO

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Nome do Membro Relator RF/VC
Margarethe Felipe de Lima Aguiar  RF:817.310-9 V1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Marcio José Marinho 843.839-1v1 25/05/2018
Paula de Carvalho Hartcopfe 859.175-0 v1 20/08/2019
Claudia Cristina Freire de Carvalho 859.122-9 v1 23/07/2019
Sonia Maria de Lima Souza 845.538-4 v 1 10/11/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
Leonardo Kuchar dos Santos  RF: 802.414-6 V 1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Fernanda Dantas Moura 840.543-2 v2 07/12/2017
Ricardo Oliveira Santos 847.163-1 v1 22/01/2018
Ana Caroline Simões 842.551-5 v1 01/09/2017
Marcio do Nascimento Miele 846.049-3 v1 21/12/2017
Nome do Membro Relator RF/VC
Margarethe Felipe de Lima Aguiar RF:817.310-9 V1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Felipe Augusto Scudeller Zanatta 857.585-4 v1 24/04/2019
Gisele Albuquerque de Araujo 846.430-8 v1 11/12/2017
Juarez Santana da Cruz 846.194-5 v1 18/01/108
Edilene Cavalcanti de Lima 859.169-5 v1 26/07/2019
Cibele Cristina Duarte dos Santos 836.869-4 v2 07/06/2018
Nome do Membro Relator RF/VC
Leonardo Kuchar dos Santos RF: 802.414-6 V 1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Evelise Santos de Carvalho 845.587-2 v1 08/11/2017
Lucas Almeida da Silva 846.348-4 v1 29/01/2018

08 - Casa de Cultura Municipal de Itaquera Raul Seixas - R. 
Murmúrios da Tarde, 211 - José Bonifácio; 10 - Teatro Arthur 
Azevedo - Av. Paes de Barros, 955 - Mooca; 12 - Teatro João 
Caetano - R. Borges Lagoa, 650 - Vila Clementino; 13 - Casa de 
Cultura Hip Hop Leste - R. Sara Kubitscheck, 165 A - Cidade Ti-
radentes; 15 - Túnel e Mirante Nove de Julho - Avenida Nove de 
Julho – Bela Vista; 17 - Teatro Paulo Eiró - Av. Adolfo Pinheiro, 
765 - Santo Amaro.

PROCESSO: 6025.2020/0018131-7
Interessado: Coordenadoria de Programação Cultural (SMC 

/ CGPROG)
Assunto: Instalação de escultura em homenagem a Joa-

quim Pinto de Oliveira (Tebas)
Endereço: Praça Clóvis Belivácqua – Sé
PROCESSO: 6025.2020/0017827-8
Interessado: Núcleo de Monumento e Obras Artísticas (DPH 

/ NMOA)
Assunto: Transferência da estátua “Semeadora”, que com-

põe conjunto escultórico do Lago Cruz de Malta, no Parque da 
Luz, para o espaço interno de um Museu

Endereço: Parque da Luz – Luz
PROCESSO: 6025.2020/0011727-9
Interessado: Colégio Pop Ltda.
Assunto: Regularização
Endereço: Praça Padre Aleixo Monteiro Mafra, nº 18
4. Temas gerais / Extrapauta: 
PROCESSO: 2018-0.110.905-9
Interessado: GMR Ipiranga Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Legalidade / Admissibilidade do recurso contra 

decisão proferida na 705ª reunião de 11/11/2019,referente à 
revogação da rerratificação da Resolução 11/CONPRESP/2007 e 
da aprovação de estudo de massa para construção

Endereço: Rua Clovis Bueno de Azevedo x Rua Dom Luis 
Lasanha x Rua Gama Lobo x Rua Moreira e Costa – Ipiranga

3.2. Processos pautados em reuniões anteriores, PENDEN-
TES de deliberação – Relativos à aprovação de projetos de 
INTERVENÇÃO em bens protegidos.

PROCESSO: 6025.2019/0019819-6
Interessado: GSC Empreendimentos Imobiliários Ltda / 

Cecília Saad / Paulo Ramos de Oliveira Neto
Assunto: Reforma e obras emergenciais
Endereço: Rua Vinte e Cinco de Março, 793, 795 e 799 – 

Centro
PROCESSO: 6025.2020/0003239-7
Interessado: BSP Empreendimentos Imobiliários R 6 Ltda
Assunto: Remembramento de lotes
Endereço: Av. Cidade Jardim, 231/245 x Av. Nove de Julho, 

5994/6058 – Jardim Paulista
PROCESSO: 6025.2020/0006303-9
Interessado: Sei Incorporação e Participações S.A.
Assunto: Remembramento de lotes
Endereço: Rua Henrique Martins, 483, 493, 495 e 507 – 

Jardim Paulistsa
3.3. Processos pautados para a 722ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

- Relativos à aprovação de projetos de INTERVENÇÃO em bens 
protegidos.

PROCESSO: 6025.2019/0026124-6
Interessado: Corrientes Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Construção
Endereço: Rua Almirante Marques Leão, 708 a 756 x Rua 

Dr. Seng, 58 e 64 – Bela Vista
PROCESSO: 6025.2020/0009962-9
Interessado: Coordenadoria de Programação Cultural (SMC 

/ CGPROG)
Assunto: Intervenção artística na 3ª Edição do Projeto MAR 

– Museu de Arte de Rua
Endereço: 01 - Tendal da Lapa - Rua Guaicurus, 1100 

- Água Branca; 06 - Centro de Culturas Negras Mãe Sylvia 
de Oxalá (fachadas) - R. Arsênio Tavolieri, 45 - Jabaquara; 

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 REPUBLICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DO DIA 13.11.2020 PÁGINA 15, POR CONTER INCORREÇÕES

PORTARIA SME Nº 5.787, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

6016.2020/0095515-1
Altera o Anexo VII da Portaria SME nº 4.790, de 29/06/2020, que divulga os valores do Programa de Transferência 

de Recursos Financeiros – PTRF, às Associações de Pais e Mestres – APMs, das Unidades Educacionais da Rede Munici-
pal de Ensino, e APMSUACs dos Centros Educacionais Unificados – CEUs, para o ano de 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o período para prestação de contas dos valores do Programa de Transferência de Recursos Financeiros – PTRF, 

constante no Anexo VII, da Portaria SME nº 4.790, de 2020, que passa a vigorar na seguinte conformidade:
ANEXO VII – REPASSES

Descrição 

Data limite para 
emissão da Nota 
de Liquidação 
pela DRE 

Período de 
Realização da 
Despesa pela 
Associação 

Período para 
Associação 
prestar 
contas à DRE 

Saldo Reprogramado De 01/12/2019 a 
31/10/2020 

De 03 a 
30/11/2020 

Repasse Único = 
1º (primeiro repasse) + 2º 
(segundo repasse) + 
Adicional (Covid-19) 

Até 31/07/2020  
A partir do crédito 
em conta até 
31/10/2020 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-205

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2017-0.071.518-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO CAMPO LIMPO
DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIO
2017-0.071.518-2- DENUNC IA DE IRREGULARIDADES AD-

MINISTRATIVAS E PEDAGOGICAS NO CEI CONVENIADO REINO 
DO CARINHO - INSTITUTO EDUCAR DE SAO PAULO - A VISTA 
DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, EM ESPE-
CIAL A CONCLUSAO ALCANCADA PELO DEPARTAMENTO DE 
PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES(FLS. 679 A 684), BEM COMO 
OS PARECERES DA COORDENADORIA GERAL DO CONSULTIVO 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO (FLS. 685 A 688) E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA (FL. 689), DETERMINO O 
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO ARTIGO 75, 
INCISO I, DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2019-0.016.262-4 APM - DA EMEF ELIZA RACHEL 
MACEDO DE SOUZA

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIO
2019-0.016.262-4 - EMEF PROF. ELIZA RACHEL MACEDO 

DE SOUZA - DRE CAPELA DO SOCORRO - APURACAO PRELI-
MINAR - OCORRENCIA DE FURTO - A VISTA DOS ELEMENTOS 
CONSTANTES NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSO-
ES DA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTA-
CAO DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE CAPELA DO SOCORRO, 
E O PARECER DA SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO 
COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2019-0.028.777-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO - BUTANTA

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIO
2019-0.028.777-0 - DIRET ORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO BUTANTA - APURACAO PRELIMINAR - INCIDENTE COM 
ALUNO - RESPONSABILIDADE FUNCIONAL - EMEF PROF. DAISY 
AMADIO FUJIWARA - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES 
NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCAN-
CADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, DAS 
MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE BUTANTA 
E O PARECER DA SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO 
COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
DO PRESENTE, COM FULCRO NO ARTIGO 102, INCISO II, DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL

BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
CEI CONVENIADA BETEL
ASSUNTO: FURTO DE 1 CÂMERA FOTOGRÁFICA CANON, 1 

RÁDIO CD AM/FM LENOXX, 2 TV 32” LED HD - SAMSUNG
6016.2020/0095436-8 .À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial à manifestação Doc. SEI nº 035314877 
e nº 035315175 por tratar-se de Bens Furtados, com base na 
competência que me foi delegada pela Portaria nº 1.669/2020, 
com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto nº 53.484/12 altera-
do pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORI-
ZO observada as formalidades legais e cautela de estilo, a baixa 
dos bens patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 035428992 
do processo SEI supracitado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO FRE-
GUESIA /BRASILÂNDIA

6016.2020/0096082-1

6016.2020/0070719-0
PORTARIA Nº 205, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
I - Nos termos dos artigos 13 e 33, da Lei Municipal nº 

14.141/06, da Lei Federal nº 13.019/14, do Decreto Municipal 
nº 57.575/16 e em vista dos elementos documentais constantes 
do presente, em especial os pareceres dos Setores desta DRE-FB 
e no exercício da competência delegada pela Portaria SME nº 
1.669/2020 e Portaria de Nomeação nº 276 de 16/04/2020, pu-
blicada em 17/04/2020, DEFIRO, excepcionalmente, o Credencia-
mento Educacional da Organização “ACEB – Associação Cultural, 
Esportiva e Beneficente de Vila Nova Cachoeirinha” – CNPJ nº 
06.035.952/0001-27, situada à Rua dos Crichanás, nº 130, CEP 
02613-080 – Vila Nova Cachoeirinha/SP, com fundamento no ar-
tigo 5º, §1º, da Instrução Normativa nº 29/19 e à luz do disposto 
no artigo 20, da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro 
(LINDB) e no artigo 3º, da Lei Municipal nº 14.141/06, com as 
observações constantes do parecer do Setor Jurídico acerca da in-
dispensabilidade da apresentação dos documentos devidos até a 
renovação do Termo de Colaboração, conforme aplicação análoga 
do artigo 18, da Instrução Normativa nº 29/19. II – A Diretoria Re-
gional de Educação Freguesia/Brasilândia emitirá “Certificado de 
Credenciamento Educacional”, que habilitará a Organização para 
a celebração de parcerias com a Secretaria Municipal de Edu-
cação, na conformidade das normas específicas em vigor. III - O 
Certificado terá validade de 3 (três) anos, podendo ser renovado, 
conforme o procedimento do artigo 11, da Instrução Normativa nº 
29/19. IV - O Certificado de Credenciamento Educacional poderá 
ser cancelado, a qualquer tempo, assegurando o contraditório e 
a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, nas circuns-
tâncias que reza o artigo 14, da Instrução Normativa nº 29/19. 
V - Publique-se. VI - Após, remeta-se ao Setor de Parcerias e 
Convênios para as providências cabíveis, com vistas a promover a 
expedição do competente Certificado de Credenciamento.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2020/0096948-9

6016.2020/0052707-9
APOSTILANDO A PORTARIA Nº 416 DE 4 DE SETEMBRO 

DE 2020 – RELATORIA DA CEEP DA EMEF CAMPO LIMPO II.
Objetivo: Tornar pública a inclusão do servidor em estágio 

probatório e seu respectivo membro relator, conforme segue
Nome do Membro Relator RF/VC
Adriano Lopes da Silva 808.275.8/1 Assistente de Diretor;
Nome do Servidor Ingressante  RF/VC  Data de Ingresso
Marcos Paulo de Camargo Torres  846.142.1/1 08/12/2017

6016.2020/0054315-5
APOSTILANDO A PORTARIA Nº177 DE 9 DE JULHO DE 

2020 – RELATORIA DA EMEF MAURÍCIO SIMÃO.
Objetivo: Tornar pública a situação membro relator, con-

forme segue:
EXCLUIR:
Nelson Henrique Reis, RF: 681.131.1/1, Coordenador Peda-

gógico por afastamentos médicos.

6016.2020/0054024-5
APOSTILANDO A PORTARIA Nº288 DE 25 DE JULHO DE 

2020 – RELATORIA DA EMEF OTONIEL MOTA
Objetivo: Tornar pública a situação membro relator, con-

forme segue:
EXCLUIR

Sandra Maria Souza Santos RF 5990408/2, exonerada do cargo de Assistente de Diretor de Escola


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-11-14T01:33:00-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




